Mandantes por tenor de las presentes a nuestros amados maestros hoydores de nuestros comptos que vos /<sup>5</sup> reciban et dedugan los dichos trenta florines de vuestra reçepta, por testimonio d'esta nuestra carta et de la carta que del dicho Garcia /<sup>6</sup> recibredes.

Dada en Esteylla so nuestro signet secreto en ausencia de nuestro sieylo et signada de nuestra mano, XXVIIIº día del mes de mayo, /<sup>7</sup> anno Domini Mº CCCº LX IXº.

/<sup>8</sup> Charles.

**1369, mayo 28, Estella.**

*Carlos II, teniendo que ausentarse a sus tierras de Francia y de Normandía, da a Juana, su mujer, pleno poder para tratar, acordar y firmar confederaciones, amistades y alianzas con el rey de Aragón y su primogénito, y para dar en rehenes cualquier villa, castillo, y lugares de su reino como garantía de lo que se acordase y para que pueda nombrar sus procuradores a tal fin.*

(B) AGN, Comptos, Caj. 26, nº 5. Inserto en el Tratado de Alianza entre los reyes de Aragón y los de Navarra, fechado en 1370, febrero 4, Tortosa.  
Ref.: CASTRO- IDOATE, Catálogo..., t. VII, nº 695.

Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra, comte d'Eureus. A todos quantos las presentes letras veran et odran, salut. Como por algunos granados et arduos negocios nos hayamos de absentar de nuestro regno enta nuestras /<sup>54</sup> tierras de Francia et de Normandia, nos fiando complidament de nuestra cara compaynera la reyna dona Iohana, de nuestra cierta sciencia, franca et spontanea voluntad, a eilla hauemos dado et atorgado, et por tenor de las presentes le damos et atorgamos cumplido et pleno poder de tractar, acordar et firmar confederaciones, amistanças et liganças entre el rey d'Aragon et su fiio primogénito et nos et nuestro fiio primogenito et entre sus regnos, tierras et senyorios et nuestro regno, tierras et senyorios contra qualesquiere reyes, principes, duques, condes et otros qualesquiere senyores de qualquier estado o condicion que sean, /<sup>56</sup> et que pueda obligar a nos et a nuestro regno et a nuestros subditos et vassallos que nos et nuestros subditos seamos tenidos de ayudar con todo nuestro poder et con cierto numero de hombres d'armas a nuestras proprias messiones et expenssas al dito rey d'Aragon en guarda et proteccion et defension de su persona et de sus regnos, /<sup>57</sup> tierras et senyorios contra qualesquier rey, princep o otro senyor, et que seremos amigo de todos sus amigos et enemigo de todos sus enemigos, et en vltra damos poder et special mandamiento a la dita reyna que a tener et a compler las cosas sobreditas o otras qualesquiere que por ella fueren tractadas, fir-/<sup>58</sup> madas, acordadas et iuradas con el dito rey, pueda obligar et dar en rahenas qualesquiere villas, castiellos et logares de nuestro regno et que pueda fazer obligar a qualesquiere subditos nuestros a toda pena ciuil, criminal o corporal o de traycion, et que pueda a qualesquiere nuestros subditos dar licencia et manda-/<sup>59</sup> miento de desnaturar et de fazer toda obligacion et toda manera de iura.

Otrossi le hauemos dado et damos poder et special mandamiento de fazer por nos et en nuestra alma qualquiere manera de iura, e que por tractar, concordar et firmar las cosas sobreditas et cada una d'ellas, pueda dar et cometer pleno et cumplido poder /<sup>60</sup> a qualesquiere procuradores o embaxadores que ella querra fazer, poner et ordenar et todas las cosas que por los procuradores o embaxadores deputados por ella seran tractadas, firmadas et acordadas,

nos hauemos et auremos por firmes et valederas asi como si por ella o por nos fuessen tractadas, /<sup>61</sup> firmadas et acordadas.

Et en vltra a mayor firmeza de las cosas sobreditas queremos que todas et qualesquiere cosas que por la dita reyna o por los procuradores o embaxadores deputados por ella, fueren prometidas, iuradas et firmadas, nos ni nuestros herederos non podamos contradazer nin contrauenir /<sup>62</sup> en iuyçio ni fuera de iuyçio ni impugnar aquellas por ninguna causa ni razon, et prometemos et nos obligamos de hauer por firmes et valederas todas et qualesquiere cosas que por la dita reyna con el dito rey o con los embaxadores o procuradores deputados por ella, fueren tractadas, firmadas et acordadas /<sup>63</sup> et de complacer aquellas realment et de fecho et de non poner embargo por nos ni por otro publicament ni escondidament en las cosas por ella tractadas et acordadas, et hauemos iurado sobre la Cruz et los Santos Euangelios corporalmente tanydos que terremos, compliremos et guardaremos todas et quales- /<sup>64</sup> quiere cosas que por la dita reyna con el dito rey o con los embaxadores o procuradores deputados por ella fueren tractadas, prometidas, firmadas et acordadas et de complacer et exeguir aquellas sin difficultat, embargo o contradicion alguna.

E por mayor firmeza de las cosas sobreditas damos poder /<sup>65</sup> et mandamiento special a la dita reyna de fazer por nos et en nuestro nombre toda manera de obligacion que pueda obligar a nos et a nuestro regno a toda pena et a toda sentencia et censura ecclesiastica de excomunion et de interdicho et que pueda fazer por nos et en nuestro nombre todas et qualesquiere cosas que nos fariamos /<sup>66</sup> o podriamos fazer encara que fuessen tales que requeriessen special mandamiento et puesto que fuessen mayores et mas arduas que las cosas de part de suso especificadas.

Et promettemos a vos, notarios de yuso scriptos, assi como a publicas et autenticas personas stipulant so obligacion de todos nuestros bienes hauer por /<sup>67</sup> firmes et valderas et de tener et complacer todas et qualesquier cosas que por la dita reyna con el dito rey o con qualesquiere procuradores o embaxadores deputados por ell seran tractatas, firmadas et acordadas.